
PATVIRTINTA  

Zarasų rajono savivaldybės viešosios įstaigos  

Sveikatos centro l.e.p. direktoriaus  

2023 m. lapkričio 27 d. įsakymu Nr. V-2 

 

ZARASŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS VIEŠOSIOS ĮSTAIGOS SVEIKATOS CENTRO 

MEDICINOS GYDYTOJO PAREIGYBĖS APRAŠYMAS 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

  

1. Lietuvos medicinos norma MN 7:2020 „Medicinos gydytojas“ (toliau – Lietuvos medicinos 

norma) privaloma medicinos gydytojams, dirbantiems Lietuvos Respublikoje, jų darbdaviams, taip 

pat institucijoms, rengiančioms šiuos specialistus, tobulinančioms jų kvalifikaciją bei 

kontroliuojančioms jų veiklą. 

2. Šioje Lietuvos medicinos normoje vartojamos sąvokos ir jų apibrėžtys: 

2.1. Medicinos gydytojas – medicinos gydytojas, teisės aktų nustatyta tvarka įgijęs medicinos 

gydytojo profesinę kvalifikaciją. 

2.2. Medicinos gydytojo praktika – teisės aktų reglamentuota medicinos gydytojo pagal įgytą 

profesinę kvalifikaciją ir nustatytą kompetenciją vykdoma asmens sveikatos priežiūra, apimanti 

pirminę medicinos praktiką t. y. būtinąją medicinos pagalbą, bei dažniausiai pasitaikančių 

suaugusių ir mokyklinio amžiaus vaikų vidaus, chirurginių ligų profilaktiką, diagnostiką ir gydymą. 

3. Kitos šioje Lietuvos Medicinos normoje vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos yra 

apibrėžtos šios asmens sveikatos priežiūros paslaugų teikimą reglamentuojančiuose teisės aktuose. 

4. Medicinos gydytojo profesinė kvalifikacija įgyjama baigus universitetines vientisąsias 

medicinos studijas. Užsienyje įgyta medicinos gydytojo profesinė kvalifikacija pripažįstama 

Lietuvos Respublikos reglamentuojamų profesinių kvalifikacijų pripažinimo įstatymo ir kitų 

profesinių kvalifikacijų pripažinimą reglamentuojančių teisės aktų nustatyta tvarka. 

5. Teisę verstis medicinos gydytojo praktika turi asmuo, Lietuvos Respublikos medicinos 

praktikos įstatymo nustatyta tvarka įgijęs medicinos gydytojo profesinę kvalifikaciją ir turintis 

galiojančią medicinos praktikos licenciją verstis medicinos praktika pagal medicinos gydytojo 

profesinę kvalifikaciją. 

6. Medicinos gydytojas verčiasi medicinos gydytojo praktika Lietuvos Respublikoje tik 

asmens sveikatos priežiūros įstaigoje, turinčioje galiojančią įstaigos asmens sveikatos priežiūros 

licenciją teikti pirmines medicinos paslaugas ir (ar) kitas asmens sveikatos priežiūros paslaugas, 

kurias pagal teisės aktų reikalavimus kartu su kitais asmens sveikatos priežiūros specialistais turi 

teikti ir medicinos gydytojas. 

7. Medicinos gydytojas dirba savarankiškai, bendradarbiaudamas su kitais sveikatos 

priežiūros specialistais. Medicinos gydytoją į darbą priima įstaigos direktorius. Medicinos 

gydytojas tiesiogiai pavaldus direktoriaus pavaduotojui medicinos reikalams.  

8. Medicinos gydytojas vadovaujasi asmens sveikatos priežiūros specialisto praktiką, asmens 

sveikatos priežiūros paslaugų teikimą reglamentuojančiais teisės aktais, šia Lietuvos medicinos 

norma, įstaigos, kurioje dirba įstatais (nuostatais), vidaus tvarkos taisyklėmis bei savo pareigybės 

aprašymu. 

  

II SKYRIUS 

TEISĖS 

  

9. Medicinos gydytojas turi teisę: 

9.1. verstis medicinos gydytojo praktika šios Lietuvos medicinos normos ir kitų teisės aktų, 

reglamentuojančių asmens sveikatos priežiūros paslaugų teikimą, nustatyta tvarka; 

9.2. išrašyti receptus Lietuvos respublikos sveikatos apsaugos ministro 2002 m. kovo 8 d. 

įsakymo Nr. 112 „Dėl Receptų rašymo ir vaistinių preparatų, medicinos priemonių (medicinos 

prietaisų) ir kompensuojamųjų medicinos pagalbos priemonių išdavimo (pardavimo) vaistinėse 

gyventojams ir popierinių receptų saugojimo, išdavus (pardavus) vaistinius preparatus, medicinos 



priemones (medicinos prietaisus) ir kompensuojamąsias medicinos pagalbos priemones vaistinėje, 

taisyklių patvirtinimo“ nustatyta tvarka; 

9.3. išduoti medicininius ar sveikatos pažymėjimus (pažymas) Lietuvos Respublikos 

sveikatos apsaugos ministro nustatyta tvarka; 

9.4. pagal kompetenciją konsultuoti pacientus, fizinius ir juridinius asmenis Lietuvos 

Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka; 

9.5. atsisakyti teikti asmens sveikatos priežiūros paslaugas, jei tai prieštarauja gydytojo 

profesinės etikos principams arba gali sukelti realų pavojų paciento ar gydytojo gyvybei, išskyrus 

atvejus, kai teikiama būtinoji medicinos pagalba; 

9.6. nustatyti asmens mirties faktą Lietuvos Respublikos žmogaus mirties nustatymo ir 

kritinių būklių įstatymo nustatyta tvarka; 

9.7. tvarkyti paciento duomenis, įskaitant sveikatos duomenis, vykdant Lietuvos medicinos 

normoje nurodytą veiklą, Europos Sąjungos ir Lietuvos Respublikos teisės aktų, reglamentuojančių 

pacientų asmens duomenų tvarkymą, nustatyta tvarka; 

9.8. gauti darbui būtiną informaciją iš valstybės ir savivaldybių institucijų ir įstaigų bei fizinių 

ir juridinių asmenų. 

10. Medicinos gydytojas turi ir kitų teisių, nustatytų Lietuvos Respublikos teisės aktų, 

reglamentuojančių asmens sveikatos priežiūros specialisto praktiką. 

  

III SKYRIUS 

PAREIGOS 

  

11. Medicinos gydytojas  privalo: 

11.1. teikti būtinąją medicinos pagalbą Lietuvos Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka; 

11.2. pagal savo kompetenciją, nurodytą šioje Lietuvos medicinos normoje, ir asmens 

sveikatos priežiūros įstaigos, kurioje dirba, licenciją kvalifikuotai tirti, diagnozuoti ir gydyti ligas, 

būkles bei sveikatos sutrikimus, rekomenduoti ir dalyvauti organizuojant profilaktikos priemones 

bei užtikrinti teikiamų asmens sveikatos priežiūros paslaugų kokybę; 

11.3. nepriskirtais jo kompetencijai atvejais siųsti pacientą konsultuoti ir (ar) gydyti pas 

atitinkamos srities asmens sveikatos priežiūros specialistą; 

11.4. bendradarbiauti su asmens ir visuomenės sveikatos priežiūros specialistais, socialiniais 

darbuotojais bei kitais specialistais, tiriančiais, diagnozuojančiais ir gydančiais ligas ar sveikatos 

sutrikimus; 

11.5. propaguoti sveiką gyvenseną, ligų profilaktikos ir sveikatos tausojimo bei ugdymo 

priemones; 

11.6. turėti spaudą, kurio numeris suteikiamas Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos 

ministro 2003 m. sausio 6 d. įsakymo Nr. V-1 „Dėl Specialisto spaudo numerio suteikimo ir 

panaikinimo taisyklių patvirtinimo“ nustatyta tvarka; 

11.7. pagal kompetenciją vykdyti privalomąsias sveikatos programas; 

11.8. laikytis profesinės etikos principų, gerbti pacientų teises ir jų nepažeisti, saugoti 

profesinę paslaptį ir visą informaciją apie pacientą laikyti konfidencialia; kitiems asmenims ši 

informacija gali būti atskleista Europos Sąjungos ir Lietuvos Respublikos teisės aktų nustatytais 

pagrindais ir tvarka; 

11.9. tobulinti profesinę kvalifikaciją Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos 

ministro  nustatyta tvarka; 

11.10. laikytis licencijuojamos sveikatos priežiūros specialisto veiklos sąlygų; 

11.11. tvarkyti medicinos gydytojo praktikos dokumentus Lietuvos Respublikos teisės aktų 

nustatyta tvarka; 

11.12. paaiškinti asmens sveikatos priežiūros specialisto praktikos aplinkybes, Lietuvos 

Respublikos sveikatos apsaugos ministerijos, teisėsaugos institucijų ir kitų kontroliuojančių 

institucijų prašymu; 

11.13. taikyti Lietuvos Respublikoje tik medicinos mokslo ir praktikos įrodymais pagrįstus, 

saugius tyrimo, diagnostikos ir gydymo metodus, išskyrus kituose teisės aktuose nustatytas išimtis; 

11.14. naudoti tik teisės aktų reikalavimus atitinkančias medicinos priemones (prietaisus), 

išskyrus kituose teisės aktuose nustatytas išimtis. Užtikrinti, kad medicinos priemonės (prietaisai) 



būtų naudojamos teisės aktų nustatyta tvarka ir vadovaujantis gamintojų su medicinos priemone 

(prietaisu) pateikiama informacija; 

11.15. atlikti kitas Lietuvos Respublikos teisės aktų, reglamentuojančių asmens sveikatos 

priežiūros specialisto praktiką, nustatytas pareigas. 

  

IV SKYRIUS 

KOMPETENCIJA 

  

12. Medicinos gydytojo profesinę kompetenciją sudaro žinios, gebėjimai ir įgūdžiai, kuriuos 

jis įgyja baigęs medicinos gydytojo profesinę kvalifikaciją suteikiančias studijas bei nuolat 

tobulindamasis, atsižvelgdamas į nuolatinę mokslo, technikos ir praktikos pažangą. 

13. Medicinos gydytojas turi žinoti: 

13.1. dokumentų rengimo, tvarkymo ir apskaitos pagrindus; 

13.2. medicinos statistikos pagrindus; 

13.3. sveikatos draudimo pagrindus; 

13.4. sveikatos teisės pagrindus; 

13.5. naudojimosi informacinėmis ir ryšio technologijomis būdus ir mokėti jais naudotis; 

13.6.  asmens duomenų apsaugos principus. 

14. Medicinos gydytojas turi išmanyti: 

14.1. medicinos etikos ir deontologijos pagrindus; 

14.2. žmogaus anatomiją, fiziologiją, patologinę fiziologiją; ligų etiologiją; 

14.3. sveikatos apsaugos ir socialinės medicinos organizavimo ir skubiosios medicinos 

priežiūros vadybos pagrindus; 

14.4. kaip nukreipti pacientą negaliai ir nedarbingumui įvertinti; 

14.5. šeimos sveikatos ir socialinės apsaugos pagrindus, moters ir vaiko sveikatos priežiūros 

teisines ir socialines garantijas; 

14.6. asmens fizinės ir psichikos raidos etapus bei ypatybes, šeimos psichologijos pagrindus; 

14.7. ligų ir sveikatos sutrikimų profilaktiką ir bendruosius ligų rizikos veiksnius; 

14.8. racionalios mitybos, sveikos gyvensenos principus, sveikatos mokymo metodikas; 

14.9. laboratorinius bei instrumentinius tyrimus; 

14.10. įrodymais pagrįstos medicinos principus, mokslinės literatūros, metodinių 

rekomendacijų ir gairių pritaikymą praktikoje; 

14.11. darbų saugos reikalavimus savo darbo vietoje; 

14.12. žmogaus psichologijos ypatumus, psichikos sutrikimus, sveiko ir sergančio žmogaus 

bei jo artimųjų psichologiją; 

14.13. infuzinės terapijos taikymo principus; 

14.14. naudojamų medicinos priemonių (prietaisų) veikimo principus; 

14.15. analgeziją ir sedaciją: skausmo plitimą, skausmo vertinimą, raminamųjų ir skausmą 

malšinančių vaistų farmakologiją, skausmo psichologinius ir socialinius aspektus visų amžiaus 

grupių pacientams; 

14.16. gamtinių jėgų poveikį: elektros (elektros ir žaibo traumas), floros ir faunos trauminį 

poveikį (įkandimus ir įgėlimus), sveikatos problemas susijusias su dideliu aukščiu, branduolinę, 

biologinę, cheminę, ir radiologinę taršą (dekontaminaciją, specifinius aspektus), temperatūrą 

(šilumos ir šalčio sukeltas skubias būkles), su vandens poveikiu susijusias būkles (skendimas, 

disbarizmą ir nardymo sukeltas ligas, jūros faunos sukeltas traumas); 

14.17. ikistacionarinę pagalbą: greitosios medicinos pagalbos paslaugų organizavimą, 

medicinos transportą, paramedikų mokymą ir funkcijas, įvykio vietos saugą, bendradarbiavimą su 

kitomis pagalbos tarnybomis; 

14.18. ekstremaliųjų situacijų mediciną: pasirengimo teikti skubiąją medicinos pagalbą 

ekstremaliųjų situacijų ir didelių nelaimių atvejais planavimą, ekstremaliųjų situacijų valdymą ir 

kontrolę, pagalbos teikimo ypatumus ekstremalių situacijų atveju (pagalbos pirmumo nustatymą, 

diagnostiką ir gydymą, transportavimą, biologinio, cheminio ar branduolinio terorizmo atvejus); 

14.19. teismo medicinos klausimus: pagrindinius teisės aktus šalyje, įrodymų atpažinimą ir 

išsaugojimą, sveikatos dokumentų tvarkymą (įskaitant teismo ir klinikinę fotografiją, biologinių 



mėginių paėmimą, balistiką), pranešimo kitoms institucijoms, nustačius smurtą prieš vaikus ar jų 

nepriežiūrą, smurtą prieš vyresnius žmones, seksualinę prievartą, tvarką; 

14.20. paciento priežiūros ypatybes skubiosios pagalbos skyriuje: specialiųjų poreikių 

pacientų priežiūrą; 

14.21. prievartą prieš senyvus žmones, prievartą prieš vaikus ir jų nepriežiūrą, smurtą artimoje 

aplinkoje, seksualinę prievartą, smurto valdymą ir prevenciją skubiosios pagalbos skyriuje; 

14.22. senyvo amžiaus pacientų diagnostikos, gydymo ir priežiūros ypatumus: atipines ligų 

formas, kliedesį, demenciją, kritimus, nejudrumą, traumas, gretutines ligas, vaistų farmakokinetiką 

ir farmakodinamiką; 

14.23. toksikologiją: bendruosius toksikologijos principus ir apsinuodijusių pacientų 

priežiūrą, vaistų sąveikos principus, specifinį apsinuodijimą vaistais, cheminėmis medžiagomis, 

augalais ir grybais, piktnaudžiavimą alkoholiu ir apsinuodijimą alkoholiu, piktnaudžiavimą 

narkotikais; 

14.24. traumų prevenciją ir sveikatinimo veiklą: duomenų, susijusių su prevencija ir sveikatos 

stiprinimu, rinkimą ir interpretavimą, avarijų ir ekstremalių situacijų epidemiologiją, 

rekomendacijų formulavimą. 

15. Medicinos gydytojas turi gebėti: 

15.1. teikti skubią medicinos pagalbą visų amžiaus grupių pacientams; 

15.2. skirstyti pacientus pagal jų būklės sunkumo kategoriją (kritinės, vidutinio sunkumo ir 

lengvos būklės) ir užtikrinti būklės sunkumą atitinkantį gydymo bei priežiūros planą; 

15.3. nustatyti vyraujantį simptomą, sindromą, atlikti bendrąjį ir specializuotą paciento 

ištyrimą; 

15.4. surinkti anamnezę apie pacientą; 

15.5. įvertinti bei atlikti neatidėliotinus veiksmus, stabilizuojančius paciento būklę 

(kvėpavimas, kraujotaka, sąmonė, medžiagų apykaitos); 

15.6. atlikti pirminę ir antrinę paciento apžiūrą; 

15.7. vertinti teikiamos pagalbos efektą; 

15.8. stebėti ir vertinti žmogaus gyvybinių funkcijų rodiklius ir jų dinamiką; 

15.9. valdyti ekstremalias situacijas, įvertinti ir optimaliai valdyti įvykio vietoje esančius 

resursus, nustatyti ir organizuoti papildomų pajėgų atvykimą į įvykio vietą; 

15.10. tvarstyti žaizdas; 

15.11. suteikti pirmąją pagalbą nudegus, nušalus; 

15.12. imobilizuoti stuburą, dubenį, lūžius ir panirimus, išnirimus; 

15.13. malšinti skausmą; 

15.14. naudotis informacinėmis ir ryšio technologijomis, išmanyti nuotolinės medicinos ir 

telemedicinos paslaugų taikymą; 

15.15. atpažinti širdies ir kraujagyslių sistemos ligas ir suteikti būtinąją medicinos pagalbą: 

staigios mirties, plaučių edemos, krūtinės anginos atveju, įtarus ūmų miokardo infarktą; 

15.16. atpažinti ūmias akušerines ir ginekologines būkles, teikti skubiąją medicinos pagalbą 

ūmių akušerinių ir ginekologinių būklių metu; 

15.17. atpažinti ūmias krūtinės ląstos ir kvėpavimo sistemos ligas ir suteikti skubiąją 

medicinos pagalbą: pneumoniją, astmos ir LOPL paūmėjimą, PATE, pneumohemotoraksą; 

15.18. atpažinti dusulį (kvėpavimo takų obstrukciją, bronchų alveolių obstrukciją, 

parenchimos ligas, plaučių šuntą, skystį pleuros ertmėje, atelektazę, pneumotoraksą, širdies 

nepakankamumo dekompensaciją, širdies tamponadą, plaučių emboliją, epiglotitą, krupą ir 

pseudokrupą, hipovolemiją, šoką, mažakraujystę, virškinamojo trakto išvaržas, vaskulitus, 

metabolinę acidozę, uremiją, miasteniją, Guillain-Barre sindromą, šoninę amiotrofinę sklerozę, 

konversijos sutrikimus, apsinuodijimą anglies monoksidu, apsinuodijimą cianidu, krūtinės traumą, 

plaučių sumušimą, trauminio pneumotoraksą, hemotoraksą) ir suteikti skubiąją medicinos pagalbą; 

15.19. atpažinti ūmias inkstų ir urologinės sistemos ligas ir suteikti skubiąją medicinos 

pagalbą: pielonefritą, LIL paūmėjimą ir skubios dializės indikacijas, obstrukcinę hidronefrozę; 

15.20. atpažinti ūmias nervų sistemos ligas ir suteikti skubiąją medicinos pagalbą: insultą, 

meningitą, encefalitą, stuburo trauminius pažeidimus, miego arterijos disekaciją; 

15.21. atpažinti ūmias psichinės sistemos ligas ir suteikti skubiąją medicinos pagalbą: 

demenciją, psichozę, nerimą, depresiją, savižudybių prevencijos priemones; 



15.22. atpažinti ūmias ir gyvybei pavojingas ligas/sindromus ir suteikti skubiąją medicinos 

pagalbą: sepsį, ūmų trauminį ir netrauminį kraujavimą, anafilaksines reakcijas; 

15.23. atpažinti geltą (cholangitą, kepenų nepakankamumą, kasos galvos naviką, pankreatitą, 

obstrukcinę cholestazę, lėtinio širdies nepakankamumo dekompensaciją, hemolizinę anemiją, 

trombocitopeninę purpurą, Gasero sindromą, diseminuotą intravaskulinę koaguliaciją (DIK), 

maliariją, leptospirozę, HELLP sindromą, narkotikų sukeltą hemolizinę anemiją, gyvatės nuodų 

poveikį); 

15.24. nustatyti karščiavimą ir endogeninį kūno temperatūros padidėjimą (sepsį ir septinį 

šoką, parazitozes, peršalimo ligas, endokarditą, miokarditą, faringitą, tonzilitą, abscesus, otitą, 

cholecistitą ir cholangitą, meningitą, encefalitą, Lajelio sindromą, Stepheno-Johnsono sindromą, 

tirotoksinę krizę, pankreatitą, uždegiminę žarnų ligą, dubens uždegiminę ligą, 

toksinio šoko sindromą, leukemijas ir limfomas, solidinius navikus, arteritus, artritus, sisteminę 

raudonąją vilkligę, sarkoidozę, osteomielitą, fascijitą ir celiulitą, smegenų hemoragiją, pielonefritą, 

prostatitą, toksikologines priežastis) ir suteikti skubiąją medicinos pagalbą; 

15.25. atpažinti rankos skausmą (aortos atsisluoksniavimą, giliųjų venų kilmės 

tromboemboliją, išeminę širdies ligą, periartritą, stuburo artrozę, traumą) ir suteikti skubiąją 

medicinos pagalbą; 

15.26. atpažinti sąmonės sutrikimus (smegenų auglį, epilepsiją ir epilepsines būkles, 

meningitą, encefalitą, insultą, subarachnoidinį kraujavimą, subdūrinę ir ekstradūrinę hematomą, 

smegenų traumą, hipoperfuzinę būklę, šoką, elektrolitų disbalansą, hepatinę komą, hiperkapniją, 

hipotermiją, hipoksiją, hipoglikemiją ir (ar) hiperglikemiją, uremiją, eklampsiją, septinį šoką, 

konversinius sutrikimus, kvėpavimo nepakankamumą, apsinuodijimą alkoholiu, anglies 

monoksidu, apsinuodijimą vaistais ir kitomis medžiagomis) ir suteikti skubiąją medicinos pagalbą; 

15.27. atpažinti sinkopę (aortos atsisluoksniavimą, širdies aritmijas, įskaitant bradi-tachi 

sindromą, Brugados sindromą, vaistų perdozavimą, ilgo QT sindromą, sinusinio mazgo silpnumo 

sindromą, polimorfinę skilvelinę tachikardiją, skilvelinę tachikardiją, kitų priežasčių hipoperfuziją, 

įskaitant išemiją, vožtuvų patologijas, kraujavimą, obstrukciją (aortos stenozę, plaučių emboliją), 

širdies tamponadą, ortostatinę hipotenziją, Adisono ligą, hipovolemiją, vėmimą, viduriavimą, 

autonominį nervų sistemos sutrikimą, epilepsiją, vazovagalinį refleksą, alkoholio ar narkotikų 

vartojimą) ir suteikti skubiąją medicinos pagalbą; 

15.28. atpažinti širdies sustojimą (skilvelių virpėjimą, skilvelinę tachikardiją be pulso, 

nedefibriliuojamą širdies sustojimą ir jo priežastis: acidozę, hipoksiją, hipotermiją, hipokalemiją ir 

hiperkalemiją, hipokalcemiją, hipoglikemiją ir hiperglikemiją, hipovolemiją, įtampos 

pneumotoraksą, širdies tamponadą, miokardo infarktą, plaučių emboliją, apsinuodijimą) ir suteikti 

skubiąją medicinos pagalbą; 

15.29. atpažinti šlapinimosi sutrikimus (dizuriją, oliguriją ir (ar) anuriją, poliuriją: ūminį 

inkstų funkcijos nepakankamumą, ūminį šlapimo susilaikymą, cistitą ir pielonefritą, prostatitą, 

širdies nepakankamumo dekompensaciją, cukrinį diabetą, necukrinį diabetą, hipovolemiją) ir 

suteikti skubiąją medicinos pagalbą; 

15.30. atpažinti šoką (anafilaksinį, kardiogeninį, hipovoleminį, obstrukcinį, septinį, 

neurogeninį, kardiogeninį) ir suteikti skubiąją medicinos pagalbą; 

15.31. atpažinti traukulius (generalizuotą epilepsiją, dalinę sudėtingą ar židininę epilepsiją, 

epilepsinę būklę, hipertenzinę encefalopatiją, apalpimą, širdies ritmo sutrikimus, migreną, 

metabolinius traukulius, eklampsiją, febrilinius traukulius vaikams, narkolepsiją, pseudo-

traukulius, kvėpavimo sustojimą, toksikologines priežastis) ir suteikti skubiąją medicinos pagalbą; 

15.32. atpažinti ūminius pilvo skausmus (apendicitą, cholecistitą, cholangitą, ūminį 

pankreatitą, išvaržas, divertikulitą, hepatitą, stemplės išvaržas, uždegiminę žarnų ligą, žarnyno 

obstrukciją, išeminį kolitą, mezenterinę išemiją, peptinę opą, peritonitą, vidaus organų plyšimą, 

ūminį miokardo infarktą, aortos atsisluoksniavimą, aortos aneurizmos plyšimą, juostinę pūslelinę, 

Adisono ligą, diabetinę ketoacidozę, kitą metabolinę acidozę, porfiriją, negimdinį nėštumą, dubens 

uždegiminę ligą, kiaušidžių cistos plyšimą, kiaušidžių apsisukimą, ūminę porfirinę krizę, šeiminį 

Viduržemio jūros karščiavimą, pjautuvinės anemijos krizę, skausmą, plintantį iš krūtininės–

juosmeninės stuburo dalies, pielonefritą, šlapimo takų akmenligę, pneumoniją, pleuritą, 

apsinuodijimus, pilvo traumas) ir suteikti skubiąją medicinos pagalbą; 



15.33. atpažinti vėmimą (apendicitą, cholecistitą, gastroparezę, skrandžio nepraeinamumą 

ir turinio susilaikymą, gastroenteritą, hepatitą, pankreatitą, prievarčio stenozę, plonosios žarnos 

obstrukciją, miokardo išemiją, vestibulinės funkcijos sutrikimus, diabetinę ketoacidozę, 

hiperkalcemiją, hipovolemiją, nėštumą, sepsį, meningitą, smegenų edemą ar kraujavimą į smegenis, 

hidrocefaliją, tūrinį smegenų pažeidimą, ūmų glaukomos priepuolį, valgymo sutrikimus, šlapimo 

takų akmenligę, uremiją) ir suteikti skubiąją medicinos pagalbą; 

15.34. atpažinti viduriavimą (įgyto imunodeficito sindromą (AIDS), bakterinį enteritą, 

virusines, parazitines, maisto toksikoinfekcijas, toksinus, su narkotikais susijusias infekcijas, 

apsinuodijimus (įskaitant apsinuodijimą sunkiaisiais metalais, grybais, organiniais fosforo 

junginiais, žiurkių nuodais, jūros gėrybėmis), karcinoidą, diabetinę neuropatiją, divertikulitą, 

dempingo sindromą, išeminį kolitą, žarnų uždegiminę ligą, enteritą dėl radiacijos ar chemoterapijos, 

toksiškumą dėl citostatinio gydymo, alergiją maistui ir suteikti skubiąją medicinos pagalbą; 

15.35. teikti gydymą pagal gydytojų specialistų rekomendacijas; 

15.36. asistuoti operacijose/procedūrų atlikime, vadovaujant gydytojui specialistui. 

15.37. teikti skubiąją medicinos  pagalbą galūnių amputacijų atveju; 

15.38. teikti skubiąją medicinos pagalbą ūmių psichikos sveikatos būklių metu, esant 

grėsmei paciento ar aplinkinių sveikatai ar gyvybei atlikti fizinį asmens laisvės suvaržymą; 

15.39. teikti skubiąją medicinos pagalbą įvairių apsinuodijimus, esant indikacijų skirti 

priešnuodžius; 

15.40. teikti skubiąją medicinos pagalbą užspringus; 

15.41. atlikti veiksmus, užtikrinančius kvėpavimo takų praeinamumą ir kvėpavimą 

(spontaninį arba dirbtinį); 

15.42. atlikti elektrinę širdies defibriliaciją; 

15.43. atlikti širdies transkutaninę stimuliaciją; 

15.44. atlikti intrakaulinę ir intraveninę infuziją; 

15.45. atlikti periferinių venų punkciją ir kateterizaciją. 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

 

 

Susipažinau ir sutinku 

 

________________________________________ 

(vardas, pavardė ir parašas)  

________________________________________ 

(data) 

 


